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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřená na měření vlivu konfigurací jednoho druhu

akustického prvku na činitel zvukové pohltivosti. První část se věnuje prostudovaní principu

a možnostem metod měření činitele zvukové pohltivosti v dozvukové komoře. Tato část

vychází z normy ČNS EN ISO 354. Druhá část práce se zabývá přípravou na praktickou

část. To znamená hledání v katalogu výrobce a informování se o používaných montážích a

konfiguracích. Ve třetí části bylo měření vlivu velikosti měřené plochy na správnost

výsledku. Pro různé plochy měřeného vzorku byly v dozvukové komoře změřeny doby

dozvuku. Pomocí vzorečků uvedených v první části se pak dopočítal činitel zvukové

pohltivosti αs. Pro čtvrtou část měření byl zkoumán vliv různých geometrických rozmístění

stejných akustických prvků na celkovou pohltivost obsazené plochy.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the measurement of the effect of configurations of one type

of acoustic element on the sound absorption factor. The first part is devoted to the study of

the principle and possible methods of measuring the sound absorption factor in a

reverberation chamber. This part is based on the ČNS EN ISO 354 standard. The second

part of the work deals with the preparation for the practical part. This involves searching the

manufacturer's catalogue and finding out about the assemblies and configurations used. The

third part was to measure the effect of the size of the measured area on the correctness of the

result. For different areas of the measured sample, the reverberation times were measured in

the reverberation chamber. The sound absorption coefficient αs was then calculated using

the samples presented in the first part. For the fourth part of the measurements, the effect of

different geometrical arrangements of the same acoustic elements on the total absorption of

the occupied area was investigated.
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Seznam symbolů a zkratek

f .......................... Frekvence [Hz]

αs ........................ Činitel pohltivosti

αi ........................ Činitel pohltivosti dílčího prvku

AT ....................... Ekvivalentní pohltivá plocha [m2]

A1 ....................... Ekvivalentní pohltivá plocha v prázdné dozvukové komoře [m2]

A2 ....................... Ekvivalentní pohltivá plocha s měřeným vzorkem [m2]

V ......................... Objem dozvukové komory [m3]

TS ........................ Doba dozvuku [s]

T30 ...................... Doba dozvuku pro pokles akustického tlaku o 30 dB [s]

T60 ...................... Doba dozvuku pro pokles akustického tlaku o 60 dB [s]

T1 ........................ Aritmetický průměr dob dozvuku pro zdroj Z1 [s]

T2 ........................ Aritmetický průměr dob dozvuku pro zdroj Z2 [s]

T12 ...................... Aritmetický průměr z dob dozvuku T1 a T2 [s]

Z1, Z2 .................. Zdroje zvuků (reproduktory)

M1 až M16 ............ Měřicí pozice mikrofonů

S ......................... Plocha [m2]

Idop ...................... Intenzita zvuku dopadající na překážku

Ipoh ...................... Intenzita zvuku pohlcená překážkou

lmax ...................... Nejdelší vzdálenost dvou bodů na hranici místnosti [m]

m ........................ Součinitel útlumu ve vzduchu [m-1]

LP ....................... Hladina akustického tlaku [dB]
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Úvod

Když mluvíme o zvuku, mluvíme o mechanickém vlnění, které prochází elastickým

materiálem, kapalinou nebo plynem a je způsobeno chvěním [1,2]. Existuje několik

parametrů, které se dají pro zvuk vyjádřit a tyto parametry jsou závislé na zdroji zvuku a na

prostředí ve kterém se zvuk šíří. Mezi tyto parametry lze zařadit například frekvenci. Ta

vyjadřuje počet opakování zvukové vlny za jednotku času. Pro frekvenci f se používá

jednotka hertz [Hz]. Je obecně známo, že zvuk musí mít frekvenci mezi 16 Hz a 20000 Hz,

aby byl slyšitelný pro člověka [1,2]. Zvuk, jenž je pod dolní hranici slyšitelnosti 16 Hz, se

označuje jako infrazvuk a zvuk, jenž je nad horní hranicí slyšitelnosti 20000 Hz, se označuje

jako ultrazvuk [2]. Dalšími parametry je hladina intenzity zvuku, kde se používá jednotka

decibel [dB], a vlnová délka uváděna v metrech [m] [1-3]. Další parametry jsou závislé na

prostředí, kterým zvukové vlnění prochází, či do kterého přechází. Zde mluvíme například

o rychlosti šíření zvuku nebo činiteli zvukové pohltivosti [1-3]. Tyto parametry mají vliv na

lidský organismus, především mluvíme-li o expozici člověka konstantnímu hluku [2].

Vědním oborem, který se zabývá parametry zvuku, je akustika. Samotná akustika se dá

rozdělit na několik forem odvětví. Jedním z těchto odvětví je prostorová akustika [2].

Pro určení činitele zvukové pohltivosti se používá norma ČSN EN ISO 354. Ta se

zabývá měřením doby dozvuku v dozvukové komoře a přepočítáním těchto dob dozvuku na

činitel zvukové pohltivosti αs. Dále se zabývá vypracováním protokolu o tomto měření.

V normě je uvedeno několik podmínek a požadavků na dozvukovou komoru, zdroje zvuku,

mikrofony a měřený vzorek. Ty by měly být dodrženy, aby bylo dosáhnuto přesného měření.

Více o těchto podmínkách je uvedeno níže v kapitole 2 a jejích podkapitolách. Tato kapitola

se zabývá také způsoby měření různých veličin nutných k výpočtu činitele zvukové

pohltivosti αs a také samotným výpočtem αs. Kapitola 3 se zabývá měřením doby dozvuku.

Dále je zde popsán průběh měření, zobrazeny výsledky měření a porovnání těchto výsledků

mezi konfiguracemi.
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1 Prostorová akustika

S prostorovou akustikou se setkáme při zkoumaní akustických jevů ve vnitřních

prostorech a to z hlediska dobré slyšitelnosti a srozumitelnosti přenášeného zvuku [1]. K

řešení akustiky prostoru se používají metody geometrické a statistické akustiky a

v některých zvláštních případech se použije řešení vlnové rovnice za daných podmínek [2].

1.1 Zvuková pohltivost

Po vypnutí zdroje zvuku v uzavřeném prostoru bude akustická energie postupně ubývat,

dokud zcela nezanikne. Pohlcena je částečně šířením skrz vzduch a částečně stěnami

uzavřeného prostoru, kde se část energie pohltí a část se odrazí zpět. Pohlcená zvuková

energie se přemění na energii tepelnou [3]. Množství pohlcené zvukové energie je závislé

na úhlu dopadu [4] a obecně platí, že zajistit pohlcení zvuku na nízké frekvenci je obtížnější

než na vysokých frekvencích. Velikost této pohlcené zvukové energie vyjadřujeme

bezrozměrným činitelem pohltivosti α, který se může pohybovat v intervalu od 0 do 1 a je

dán vztahem 1.1 [3].

𝛼 =
ூ೛೚೓

ூ೏೚೛
,

kde
Ipoh je intenzita zvuku pohlcená překážkou,

Idop je intenzita zvuku dopadající na překážku.

1.1.1 Materiály a konstrukce používané k pohlcovaní a rozptylování zvuku

K pohlcení dopadající zvukové energie je možné použít různé typy materiálů a druhy

konstrukcí. Jejich použitím v prostoru se upravuje doba dozvuku, zvyšuje srozumitelnost

srozumitelnosti nebo snižuje hluk v uzavřeném prostoru. Tyto akustické materiály a

konstrukce lze rozdělit na porézní a vláknité, na kmitající desky a membrány, rezonátory a

na rozptylové prvky [1].

1.2 Doba dozvuku

Zvuk, který se stále šíří prostorem po vypnutí zdroje zvuku se nazývá dozvuk a doba po

kterou dozvuk existuje je nazývána dobou dozvuku [2]. Doba dozvuku je jedním z hlavních

parametrů akustiky uzavřených prostorů. Tato doba se definuje časem v sekundách, který je

(1.1)
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nutný k poklesu akustického tlaku o 60 dB. Tato definice však předpokládá, že v ideálním

případě je závislost mezi hladinou akustického tlaku a časem lineární a že hladina

akustického tlaku pozadí je dostatečně nízká [4]. Pro prostory s nízkou zvukovou pohltivostí

α existuje vztah 1.2 podle Sabineho, pro poměrně přesný vypočet doby dozvuku. Celkovou

pohltivost α lze určit z dílčích ploch a odpovídajících pohltivostí vztahem 1.3 [5].

𝑇ௌ = 0,164 ·
௏

஺ ା ସ·௠·୚
,

𝐴 =
ଵ

ௌ
∑ 𝛼௜ · 𝑆௜,

kde

A je ekvivalentní pohltivá plocha v m2,

TS je doba dozvuku v s,


[…]


Měření různých variant rozmístění stejných akustických prvků vykázalo různé

frekvenční průběhy činitele zvukové pohltivosti. Na jejich základě je tedy možné vybrat

vhodnou variantu pro tlumení požadovaného frekvenčního pásma.

Z výsledků měření pro část 4 je možné usoudit, že pro nejvyšší možnou pohltivost na

vysokých frekvencích je zapotřebí vystavit co největší možnou plochou pohltivého

akustického prvku dopadajícímu zvuku. Chceme-li naopak dosáhnout nejvyššího možného

útlumu na nízkých frekvencích, je zapotřebí, aby akustický prvek měl co největší objem.
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Příloha A – Obrázky

Obr. A.1: Pohled na měření konfigurace – 10 m2

Obr. A.2: Pohled na měření konfigurace – 10 m2
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Obr. A.3: Pohled na měření konfigurace – 5 m2

Obr. A.4: Pohled na měření konfigurace – 3 m2
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Obr. A.5: Pohled na měření konfigurace – 3 m2

Obr. A.6: Fotka z měření varianty 2
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Obr. A.7: Fotka z měření varianty 3

Obr. A.8: Fotka z měření varianty 4
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Obr. A.9: Fotka z měření varianty 5

Obr. A.10: Fotka z měření varianty 5
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Obr. A.11: Fotka z měření varianty 7
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Příloha B – Tabulky

Tab. B.1: Mikrofony, jejich skupiny a rozmístění pro měření 3.2

Skupina Mikrofon Mikrofon v PULSE x [m] y [m] z [m]
1 M2 2 1,30 2,64 1,60
1 M3 4 3,70 3,84 1,70
1 M4 1 5,30 3,64 1,30
1 M5 3 5,00 2,04 2,60
2 M6 3 3,90 2,64 1,80
2 M7 1 2,70 4,24 2,10
2 M9 4 2,50 3,04 1,50
2 M10 2 1,30 1,44 1,30
3 M11 1 5,00 1,04 1,80
3 M12 3 2,10 2,24 1,50
3 M13 4 1,70 3,64 2,60
3 M16 2 3,30 1,24 1,30

Tab. B.2: Mikrofony a jejich rozmístění pro měření 3.3

Mikrofon Mikrofon v PULSE x [m] y [m] z [m]
M6 4 3,9 2,64 1,8

M10 2 1,3 1,44 1,3
M11 1 5 1,04 1,8
M12 3 2,1 2,24 1,5
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Tab. B.3: Hodnoty αS v závislosti na frekvenci pro měření 3.2

Bez započítaných hran do obsahu Se započítanými hrany do obsahu
Frekvence [Hz] αS 10 m2 αS 5 m2 αS 3 m2 αS 10 m2 αS 5 m2 αS 3 m2

50 0,17 0,25 0,27 0,15 0,22 0,24
63 0,25 0,22 0,30 0,23 0,20 0,24
80 0,26 0,27 0,32 0,23 0,24 0,27

100 0,31 0,40 0,34 0,27 0,35 0,33
125 0,43 0,43 0,44 0,38 0,38 0,39
160 0,59 0,55 0,56 0,52 0,48 0,46
200 0,74 0,89 0,72 0,65 0,78 0,58
250 1,00 1,04 1,00 0,88 0,92 0,81
315 1,12 1,23 1,15 0,99 1,09 0,90
400 1,19 1,29 1,42 1,05 1,14 1,11
500 1,26 1,31 1,55 1,12 1,16 1,22
630 1,24 1,37 1,59 1,10 1,22 1,26
800 1,24 1,36 1,55 1,11 1,21 1,22

1000 1,24 1,35 1,50 1,10 1,19 1,18
1250 1,25 1,33 1,50 1,11 1,17 1,17
1600 1,20 1,29 1,46 1,07 1,14 1,16
2000 1,20 1,30 1,39 1,06 1,15 1,12
2500 1,21 1,29 1,38 1,08 1,14 1,11
3150 1,22 1,31 1,41 1,08 1,16 1,17
4000 1,23 1,34 1,37 1,09 1,19 1,20
5000 1,26 1,39 1,38 1,12 1,23 1,28
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Tab. B.4: Hodnoty αS v závislosti na frekvenci pro měření 3.3

Frekvence [Hz] αS var. 1 αS var. 2 αS var. 3 αS var. 4 αS var. 5 αS var. 6 αS var. 7
50 0,07 0,10 0,04 0,02 0,05 0,16 1,14
63 0,14 0,15 0,35 0,27 0,08 0,17 0,85
80 0,12 0,12 0,29 0,09 0,15 0,27 1,56

100 0,16 0,23 0,36 0,26 0,13 0,56 1,51
125 0,28 0,31 0,44 0,32 0,26 0,71 1,01
160 0,35 0,41 0,51 0,32 0,33 1,03 0,93
200 0,49 0,56 0,66 0,49 0,46 1,48 1,14
250 0,61 0,63 0,78 0,60 0,77 1,79 1,17
315 0,84 0,93 0,84 0,66 0,90 1,95 1,22
400 0,89 1,02 1,07 0,80 0,98 2,03 1,11
500 0,98 1,06 1,25 0,96 0,97 1,94 1,07
630 1,02 1,11 1,51 1,10 1,03 1,88 1,03
800 1,03 1,10 1,52 1,11 1,11 1,75 1,02

1000 1,02 1,15 1,57 1,10 1,18 1,71 0,96
1250 0,98 1,13 1,57 1,19 1,22 1,63 0,97
1600 0,93 1,08 1,60 1,22 1,25 1,58 0,93
2000 0,92 1,05 1,58 1,20 1,26 1,54 0,91
2500 0,90 1,08 1,55 1,16 1,27 1,46 0,91
3150 0,88 1,05 1,55 1,16 1,28 1,46 0,91
4000 0,88 1,05 1,58 1,18 1,29 1,44 0,92
5000 0,91 1,07 1,53 1,18 1,35 1,47 0,94