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Splnění zadání
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Zhodnocení odborné úrovně práce
V bakalářské práci se student zabývá specifickou oblastí prostorové akustiky – měřením zvukové pohltivosti
různých konfigurací akustických prvků na principu pěnových materiálů v dozvukové komoře.
Po poměrně nesouvisle napsaném úvodu v práci následuje teoretická část, kde jsou popsány pojmy a měřicí
metody používané v prostorové akustice, ale nejsou popsány akustické tlumicí prvky využívající tlumení
pomocí porézních látek. Následují rovnou kapitoly o vlastním měření činitele zvukové pohltivosti různých
konfigurací pěnových desek, takže práce v tomto místě působí poměrně dost nesouvisle. Popis jednotlivých
měření je rozsáhlý a podrobný, některá měřená data ale obsahují některé faktické nepřesnosti (například
hodnoty činitele zvukové pohltivosti větší než 1), které nejsou nijak vysvětleny ani komentovány.
Jednotlivé měřené kombinace umístění pěnových desek jsou však vybrané smysluplně a výsledky měření
mohou sloužit jako užitečná databáze dat sloužící jako podklad pro návrhy a výpočty akustických úprav
prostorů, ve kterých budou tyto materiály používány.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je místy napsána nesouvisle, kdy jednotlivé části na sebe příliš nenavazují.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Proč v řadě výsledků měření vychází činitel zvukové pohltivosti větší než 1, v některých případech dosahuje až
hodnoty 2. Jak je tento parametr interpretován?
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